
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  1109-11/VS-2024 

Praha 13. března 2024 
Počet listů/stran: 1/2 

 
Žadatel: 
Pan 
x 
x 
x 
 
 
 
 
Sdělení k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

 

Odbor všeobecné správy Ministerstva vnitra obdržel dne 1. 3. 2024 žádost 
o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, týkající se významu pojmů „státní 
příslušník“, „státní občanství“ a „národnost“. 

K žádosti o poskytnutí informací sdělujeme následující: 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je 
v působnosti Ministerstva vnitra agenda státního občanství České republiky. 
Zákonná úprava v České republice tedy používá pojem státní občanství. Státní 
občanství České republiky (nabývání, pozbývání, osvědčování) je upraveno 
zákonem č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Státní občanství je nejčastěji charakterizováno jako relativně časově trvalý, 
místně neomezený, bezprostřední a hluboký vztah fyzické osoby a daného státu. Je 
chápáno jako osobní právní poměr určité fyzické osoby k určitému státu. Tento 
osobní právní poměr osoby k určitému státu pak dává možnost účasti na občanských 
právech a zároveň povinnostech podle příslušných zákonů dotčeného státu. Každý 
stát si nabývání a pozbývání svého státního občanství, stejně jako existenci práv  

*MVCRX07T1J9I* 
MVCRX07T1J9I 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

a povinností spojených s tímto státním občanstvím, upravuje svými zákony a dalšími 
právními normami. 

Pojem státní příslušnost je chápán v širším kontextu, zahrnuje nejen vztah 
fyzických osob a státu, ale rovněž osob právnických, lodí, letadel atd. 

Uvedené dva pojmy jsou někdy vykládány jako synonyma s tím, že státní 
příslušnost vyjadřuje vazbu osoby k určitému státu jako aspekt mezinárodního práva 
a státní občanství pak vazbu osoby ke státu z pohledu občanských a politických 
práv. 

Zcela odlišný význam má pojem národnost, která je chápána jako příslušnost 
osoby k určitému národu (společenství lidí charakterizované většinou společnými 
kulturními tradicemi, společným historickým vývojem, společnými etnickými 
a jazykovými rysy, díky kterým se odlišují od jiných lidí). Každý má právo svobodně 
se rozhodovat o své národnosti, tzn. že záleží pouze na svobodné vůli každé fyzické 
osoby, k jaké národnosti se přihlásí. K české národnosti se tak může hlásit občan 
jakéhokoli jiného státu, a naopak českým státním občanem může být osoba jakékoli 
národnosti.  

 

 

Mgr. et Mgr. Tomáš Bezděk 
zástupce ředitele odboru 

 


